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Problematická autobusová zastávka vyřešena
Neutěšený stav autobusové zastávky naproti 

podniku Innomotics, s.r.o. (dříve Siemens) trápil 
občany Drásova doslova mnoho let. Cestující 
jako autobusovou čekárnu léta využívali ne-
vzhlednou chátrající stavbu, která je v soukro-
mém vlastnictví a nachází se na soukromém 
pozemku. Větší zlo však způsobovala neohle-
duplnost a sobeckost řidičů – ve většině přípa-
dů zaměstnanců podniku, kteří parkovali svá 
vozidla mezi čekárnou a tělesem komunikace. 
Naprosto ignorovali svislé dopravní značení – 
tedy označník zastávky. Já jsem bohužel ne- 
měla oporu ani v PČR Tišnov, ani v městské 
policii, neboť přes četné stížnosti a urgence se 
příslušníci tento problém nikdy nerozhodli vyře- 
šit jednou provždy sankcí. Tato nebezpečná  
a problematická situace pokračovala i poté, co 
na podzim letošního roku pracovníci SUS Jm. 
kraje vytvořili nové vodorovné dopravní znače-
ní, které autobusovou zastávku striktně vyme-
zovalo. Na zveřejněném snímku mohou naši 

čtenáři vidět, jak nebezpečná tu panovala situa- 
ce – cestující vystupovali mezi zaparkovaná auta 
a při nástupu se mezi nimi museli prodírat. 
Přestože má podnik zbudováno nové velké par-
koviště s dostatečnými kapacitami – určitě sku- 
pině řidičů se zřejmě nechtěla překonávat vzdá-
lenost z parkoviště do závodu a tak s klidem dál 
parkovali svá auta vedle vodorovného dopravní- 
ho značení před svislým označníkem. Oprávně-
ně rozhořčena jsem se tedy obrátila na majitele 
příslušného pozemku vedle krajské komunikace 
pana Ing. Hajdu a byla jsem docela překvapená 
jeho sdělením, že i on s touto situací léta marně 
bojoval a policie nebyla ochotná problém ade-
kvátně vyřešit. Domluvili jsme se tedy na spo-
lečném razantním postupu a část jeho pozem- 
ku, kde se zastávka nachází, jsme fyzickými 
zábranami zablokovali a do prostoru jsme umís-
tili naši obecní autobusovou čekárnu. Pouze 
tímto docela nekompromisním krokem se nám 
podařilo tuto situaci vyřešit jednou provždy. 

Vážení občané, 
vánoční Drásovský zpravodaj, který právě otevíráte, 
opět na svých stránkách přináší ohlédnutí za nejdůležitějšími 
událostmi uplynulého období.



2 číslo 4, prosinec 2024

Cestující tak mají nyní bezpečný prostor pro 
využívání autobusové zastávky a my s panem 
Ing. Hajdou jsme získali zkušenost, že když se 
nelze dovolat spravedlnosti, musíme si ji sami 
sjednat. Smutné je to, že sobectví a nebojím se 
použít slovo „lenost“ některých řidičů hraničí- 
cí až s drzostí, dělá špatné jméno podniku, kte-
rý má v Drásově dlouhou historii a se kterým 
má obec navázány velmi pěkné vztahy vzájem-
né spolupráce. 

Krátké ohlédnutí za povodňovou situací 
v Drásově
V září letošního roku prožívala naše republi-

ka jedno z nejhorších období za poslední léta,  
a to v souvislosti s povodněmi, které zasáhly 
část našeho území. Přestože v Drásově nedošlo 
k vylití potoka Lubě z koryta, situace byla i tak 
pro mnohé z nás velmi náročná. Potok Lubě je 
historicky zdrojem povodní a v minulosti se 
stávalo, že se vylil z břehů a zatopil část obce. 
Povodně tohoto rozsahu byly např. v březnu 
2005. Příčinou byl tající sníh, jehož důsledkem 
se vytvořila laguna o rozloze více jak jeden ha 

domu. Vedení obce v té době nebylo na podob-
nou situaci vůbec připraveno, pan starosta 
nebyl přítomen, nekonal a evakuovaní byli 
shromážděni na ulici, kde až do brzkých ranních 
hodin čekali, až voda opadne a budou se moci 
vrátit do svých domovů. Oporou postiženým 
byla jednotka místních hasičů, kteří s námi 
prožili tuto rušnou noc a od brzkých ranních 
hodin pracovali na odčerpávání vody…

a objemu 2 500 m3. Poslední 
velká povodeň byla v létě 2009, 
kdy byl v pozdních večerních 
hodinách vyhlášen III. stupeň 
povodňové aktivity – Ohrožení. 
Povodeň vznikla v důsledku 
bouře, kterou doprovázely sil-
né srážky, a mnoho dní před-
tím pršelo, takže půda již ne-
byla schopna absorbovat. Hla-
dina vody kulminovala s prů-
tokem až stoleté vody. Povodeň 
zasáhla s takovou intenzitou, 
že bylo nutné evakuovat ně- 
kolik obyvatel Drásova z jejich 
obydlí. Byla jsem mezi eva- 
kuovanými, proto pro mne jako 
starostku je strach o obec  
a na-še občany umocněn i stra-
chem o vlastní domov. 

Jak můžete vidět na fotogra- 
fiích, byla v roce 2009 zaplave-
na spodní část obce. Tehdy 
došlo k rozsáhlým škodám na 
majetku občanů, žijících kolem 
potoka. Byly zatopeny sklepy, 
dvory, zahrady, v jednom pří-
padě se voda dostala až do 

2009 – Pod Mlýnem



číslo 4, prosinec 2024 3

kde je nižší terén, zejména proti řadovkám v ul. 
Všechovické jsme se obávali vylití. Z toho dů-
vodu jsem rozhodla o odstranění mostu, vedou-
cího ke hřišti Lodě u potoka, aby netvořil pře-
kážku v toku. Velké poděkování si zaslouží náš 
místní zemědělec pan Vladimír Andrlík mladší, 
který byl velmi ochotný, na místo se dostavil 
skutečně během pár minut a most velmi odbor-
ně a zkušeně stáhl manipulátorem na břeh 
potoka. Díky jeho profesionálnímu přístupu  
a obratnosti se podařilo most odstranit bez 
jakéhokoliv poškození. 

Poté jsme se se zaměstnanci technického 
úseku vydali na naši základnu a započalo pyt-
lování, které trvalo do noci. Vzhledem k tomu, 
že stále pršelo a předpověď neukazovala jakou-
koliv změnu, bylo nutné se připravit. Povodňové 
pytle jsme připravili v dostatečném množství 
do pohotovosti. Jejich rozvoz jsme neprovádě- 
li, abychom nezpůsobili paniku, avšak byli  

Po svém zvolení do funkce starostky v roce 
2010 jsem začala pracovat na vytvoření povod-
ňového plánu a povolala jsem vězně z kuřimské 
věznice ke kompletnímu vyčištění potoka. Nyní 
má Drásov výstražný systém protipovodňové 
ochrany, povodňová čidla zaznamenávají stav 
hladiny a přenáší je do systému, který vyhla-
šuje povodňové stupně. Bohužel při posledním 
zvednutí hladiny Lubě cca před třemi léty byl 
rozestup mezi I. a II. povodňovým stupněm 
necelých 6 minut – tak rychle stoupala hladina 
potoka. Příroda mnohdy umí překvapit, a proto 
je třeba být připraven, že to může jít ve finále 
velmi rychle. Proto ten deštivý víkend, v září 
letošního roku, kdy se měly původně konat naše 
drásovské hody, byl zkouškou naší připravenos-
ti. Již ve čtvrtek zasedla povodňová komise, 
rozdali jsme si úkoly a domluvili se na dalším 
postupu. V sobotu odpoledne bylo již koryto 
potoka poměrně plné a v některých místech, 

jsme připraveni dle potře-
by nasadit veškeré síly, 
techniku a náš hasičský 
sbor k okamžité akci. Pro 
případné využití bylo 
také připraveno evakuač-
ní zázemí se vším potřeb-
ným. V průběhu tohoto 
víkendu jsem pro uklidně-
ní obyvatel při spuštění 
sirény k požárnímu výjez-
du prostřednictvím face-
bookové skupiny Městys 
Drásov oficiální informo-
vala občany, že se jedná 
o výjezdy mimo katastr 
Drásova. 

2009 – u mostu 2009 – ulice Všechovická
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Situace byla nejdramatičtější v neděli v odpo- 
ledních hodinách, kdy už jsme dosáhli povodňo- 
vého stupně I. a potok jsme monitorovali prak-
ticky bez přestávky. Štěstí tentokrát Drásovu 
přálo a vzestup hladiny se navečer zastavil. 

Povodňové pytle jsou uskladněny a připrave-
ny k případnému použití v jarním období, kdy 
bývají srážky vydatnější. To, že se několik hodin 
pytlovalo, nebyla určitě práce zbytečná, neboť 
byla zároveň provedena revize povodňových 
pytlů, při které bylo zjištěno, že je část pytlů 
zteřelá a nepoužitelná, při pytlování se rozpa-
daly. Osvěžili jsme si také práci s pytlovačkou 
a víme, kolik pytlů a v jakém čase jsme schop-
ni naplnit.

Drásov tedy přestál tento náročný víkend bez 
úhony a po pár dnech byl na své místo navrácen 
i most k dětskému hřišti. Za jeho opětovné usa- 
zení děkuji panu Pavlovi Štouračovi z Tišnova, 
který byl ochoten nám za použití svého jeřábu 
most znovu osadit. Dále děkuji všem zaměst-
nancům technického úseku obce za jejich pra-
covní nasazení a vám všem občanům za zacho-
vání klidu a vlastní připravenost. Věřme, že nás 
podobné události budou potkávat jen velmi 
zřídka, nejlépe vůbec. 

Třem obcím postiženým povodněmi – České 
Vsi, Mikulovicím a Hanušovicím jsme zaslali 
veškerý výtěžek z obecního stánku, který byl 
v provozu u kolotočů v rámci tradičních drásov-
ských hodů. 
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mnohdy úplně jednoduché takovýto svatební 
obřad v Drásově zajistit, protože naše obec ne- 
má matriku a dle zákona u obřadu musela být 
paní matrikářka z Tišnova. Protože je Tišnov 
poměrně velkým správním obvodem s mnoha 
obcemi, ne vždy se podařilo s paní matrikářkou 
termín svatby dohodnout. Někdy byl problema-
tický termín a někdy bylo problémem i místo, 
tedy dojezd paní matrikářky do Drásova. Osob-
ně jsem neutěšenost tohoto stavu nejvíce vní-
mala při svatbě před několika lety, kdy snou-
benci – oba členové našeho mysliveckého sdru- 
žení, chtěli mít obřad a celou svatbu na naší 
myslivecké chatě. Právě z důvodu nedostateč-
né kapacity matriky nakonec museli mít obřad 
v Tišnově. Nepomohla ani moje intervence na 
MěÚ Tišnov, prostě v ten daný termín to muse- 
lo být v Tišnově. Tenkrát jsem začala dokonce 
uvažovat o tom, že by si náš úřad mohl zřídit 
matriku, což by ale byl proces zdlouhavý a ad-
ministrativně i personálně náročný. Situace se 

však vyřešila sama a to tím, že od 1. 1. 2024 
vstoupila v platnost novela zákona č. 301/2000 
Sb. Zákon o matrikách, jménu a příjmení. Dle 
této novely může v nematriční obci oddávat 
starosta i místostarosta bez přítomnosti mat-
rikáře, a to při splnění podmínky, že oddávající 
má odbornou způsobilost matrikáře podle zá-
kona o matrikách. Proto jsem se na jaře letoš-
ního roku přihlásila ke kombinovanému stu- 
diu pořádanému Krajským úřadem Jihomo- 
ravského kraje a zde jsem studovala společně 
s budoucími matrikářkami z různých úřadů. 
Nutno podotknout, že jsem byla ze starostů 
v rámci kraje v té době jediná, kdo se do tohoto 
studia pustil a záhy jsem pochopila proč. Stu-
dium samotné obsahovalo rozsáhlou právní 
agendu jak z oblasti matričního práva, tak ze 
zákona o státním občanství, rodinného práva, 
správního řádu a zákona č. 21/2006 Sb. o ově-
řování shody opisu a pravosti podpisu. Bylo nám 
předloženo celkem cca 120 zkušebních otázek 

Stavební úpravy drásovské 
hasičky dokončeny
V uplynulých dnech byla 

dokončena rekonstrukce pří-
zemních vnitřních prostor na- 
ší hasičské zbrojnice – chod-
ba a sociální zázemí. Práce se 
v tomto případě bohužel opo-
zdily vzhledem k masivní vlh-
kosti zdiva, která musela být 
sanována. Naši hasiči mají od 
této chvíle k dispozici důstoj-
né a estetické zázemí, které 
jim bude zajisté sloužit dlou-
há léta. 

Novela matričního zákona 
přinesla Drásovu některé 
změny 
Stejně jako ve všech obcích 

i u nás v Drásově je běžnou 
praxí uzavírání občanských  
a církevních sňatků. Občan-
ské svatební obřady se větši-
nou konají v naší zasedací 
místnosti, v drásovském par-
ku, na faře, na zahradách ro-
dinných domů a jiných mís-
tech podle přání snoubenců. 
Bohužel v minulosti nebylo 
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Nová zasedací místnost žije
zábavou i poučením
Naše nová zasedací místnost se stala v pod-

zimních měsících místem hned dvou úspěšných 
akcí. První z nich byla přednáška přední české 
bylinkářky Mgr. Jarmily Podhorné, která se 
uskutečnila dne 31. 10. 2024 a setkala se s vel-
kým ohlasem u přítomných. Paní magistru 
Podhornou jsem se rozhodla pozvat proto, že je 
zakladatelkou Gemmoterapie (využití léčeb-
ných účinků výtažků z pupenů rostlin) a pro-
pagátorkou bylinkářství v tom nejširším slova 
smyslu. Na místě si mohli účastníci zakoupit 
také mnoho bylinných produktů a konzultovat 
své zdravotní obtíže. K naší velké radosti se 
paní Podhorná také pochvalně vyjádřila k no-
vým prostorám naší zasedací místnosti i k cel-
kové kráse a úpravě Drásova. Takováto slova 
vždy velmi potěší. 

v rozsahu maturitní zkoušky. Studium bylo za-
končeno závěrečnou ústní a praktickou zkouš-
kou, kterou jsem úspěšně složila dne 28. červ-
na letošního roku a bylo mi předáno Osvědčení 
o způsobilosti k výkonu státní správy na úseku 
matrik a jména a příjmení. Od této doby tedy 
mohu v souladu s novelou zákona oddávat na 
katastru obce Drásov bez přítomnosti matri- 
káře snoubence dle jejich vlastních představ, 
v termínu, čase a na místě, které si sami zvolí. 
Dle novely mimo jiné již není vyžadován ani  
u jednoho ze snoubenců trvalý pobyt v obci. 
Oficiální místa (bezplatná) pro konání svateb-
ních obřadů v naší obci jsou – Úřad městyse 
Drásov, drásovský park, myslivecká chata a při- 
lehlé okolí, objekt drásovské fary s nádvořím  
a zahradou a areál Drásovských humen. Sva-
tební obřad se může konat po dohodě i na kte-
rémkoliv jiném místě drásovského katastru  
za správní poplatek 3 000 Kč. Na první pololetí 
příštího roku mám nahlášeny 
již dva svatební obřady a vě-
řím, že tento, jeden z nedůle-
žitějších dnů v životě člověka 
– den svatební, bude probíhat 
přesně tak jak si ho snoubenci 
přáli a naplánovali. 

Dalším bonusem mé kvalifi-
kace získané na základě pro-
vedené matriční zkoušky je 
odborná způsobilost provádět 
ověřování shody listin a pod-
pisů, tudíž v nepřítomnosti 
naší paní Štěpánkové, již ne-
budeme posílat občany do Tiš-
nova a ověření jim na úřadě 
provede starostka. A protože 
jsem místní, mohu tento úkon 
v případě imobility občanů 
provést na přání i u nich doma. 



číslo 4, prosinec 2024 7

Vánoční přání 
Drazí spoluobčané, dovoluji si využít této příle- 
žitosti a ráda bych Vám a Vašim rodinám popřá- 
la jménem svým i jménem zaměstnanců úřadu 
městyse radostné a klidné prožití vánočních 
svátků v kruhu rodiny, přátel, těch, které máte 
rádi a na kterých Vám záleží. 
Přeji Vám do nového roku 2025 hlavně pevné 
zdraví, štěstí, mnoho osobních i pracovních 
úspěchů, dobré nálady, životního optimismu  
a hlavně vzájemné tolerance a porozumění. 
Nechť je pro nás všechny nadcházející rok rokem 
šťastným. 

Mgr. Martina Bočková, starostka

Vážení občané, jak jistě víte, tak Drásov pa-
tří mezi obce, které se podílí na třídění odpa- 
du a jeho následného recyklování. Díky tomu 
se podílíme na zlepšení životního prostředí. 

Kdybychom použili pár čísel, tak městys Drá- 
sov zatím v roce 2024 (období leden–září) vy-
třídil 53 tun papíru, 40 tun plastu a 22 tun skla. 
Samozřejmě sem patří dále železo, oděvy, v ne-
malé hmotnosti 290 tun bioodpad a samozřej- 
mě odpad směsný 230 tun.

Víte, že…
…jedna tuna recyklovaného papíru může 

ušetřit 1 850 kg dřeva a 109 000 litrů čisté vody?

Městys Drásov je také zapojen do kolektivní- 
ho systému sběru elektrozařízení a spolupracu- 
je s firmou Elektrowin a Asekol. Do tohoto sbě-
ru každý rok odevzdáváme cca 7 tun elektroza-
řízení.

Odpadové hospodářství v Drásově
Co mohou občané odevzdávat na sběrném dvoře?
Na sběrný dvůr můžou občané Drásova ode-

vzdat prakticky cokoli. Ptali jste se, jestli se  
zde může odevzdávat olej, baterie nebo žárov-
ky a odpověď je ANO. Na vše zmíněné jsou zde 
nádoby a nelekejte se, když nějakou nádobu 
neuvidíte. Pokud si nebudete vědět rady, tak 
se obraťte na obsluhu sběrného dvora a ta vám 
s ochotou poradí.

Na sběrném dvoře je k dispozici i kontejner 
na suť a stavební materiál. Prosíme ovšem ob-
čany, pokud máte suť či materiál z větší stavby 
nebo rekonstrukce, vozte tento odpad do spo-
lečností, kde mají možnost uložení těchto od-
padů. Např. firma POKROS. Pokud byste dovez-
li velké množství na sběrný dvůr, nemusí vám 
být odevzdání dovoleno. 

Tímto bych chtěl naší obsluze panu Bedná-
řovi poděkovat za jeho práci a čistotu na sběr-
ném dvoře, která je opravdu precizní.

A Vám milí občané, kamarádi přeji krásné 
prožití adventu, vánočních svátků a do nového 
roku jen to nejlepší a TŘIĎTE.

Martin Dvořák

Druhou úspěšnou akcí bylo Svatomartinské 
posezení s písničkou, které se uskutečnilo 
v sobotu 9. 11. 2024 a bylo v režii našeho zná- 
mého harmonikáře a zpěváka Jaroslava Ko-
zelky. Jarda s vřelostí a elánem sobě vlastním 
hrál zejména písničky na přání přítomných, 
která byla opravdu četná a různorodá. Této 
velmi pěkné společenské akce se zúčastnilo 
přibližně 50 návštěvníků. Celý program pro-
vázelo samozřejmě pohoštění a dobrá nálada. 
Pro nás – organizátory této akce je na příští 
rok poučením, že akci uskutečníme v celém 
prostoru zasedací místnosti, aby bylo též 
místo pro tanec. 



8 číslo 4, prosinec 2024

Ve dnech 18.–19. 10. 2024 
se uskutečnil poutní zájezd 
pěveckého sboru z Drásova 
spolu s pěveckým sborem 
z Níhova do Prahy. Kdo cho-
díváte na naše Vánoční 
koncerty, víte o naší 15leté 
spolupráci se sborem z Ní-
hova. Léta společného zpí-
vání nás podnítila k tomu, 
uskutečnit společný pout- 
ní zájezd do Prahy. Loni za-
čátkem října jsme po sto-
pách našich národních pa-
tronů poprvé putovali Pra-
hou. Pro velký úspěch jsme 
i letos znovu do Prahy za-
mířili. Vystoupali jsme na 
Jižní věž Katedrály po 287 
schodech, cestou jsme ob-
divovali zvon Zikmund, nej-
větší zvon u nás, ulitý v ro- 
ce 1549 mistrem Jarošem  
z Brna, vážící kolem 18 tun. 
Na Jižní věži 96,5 metrů 
vysoké jsme z výšky obdi-
vovali krásy našeho hlav- 
ního města a nakonec jsme 

Poutní zájezd pěveckého sboru Drásov do Prahy
i zazpívali nahoře na ocho-
zu věže a udělali radost při- 
nejmenším náhodným tu-
ristům, kteří byli právě též 
na věži a ocenili nás potles-
kem. Následovala prohlíd-
ka Národního divadla se 
skvělou paní průvodkyní  
a znovu se nám podařili 
zazpívat si „v Národním“,  
i když ne na jevišti, ale na 
ochozu nahoře na střeše 
divadla. Večer nás přivítali 
na Strahově v Bazilice Na-
nebevzetí Panny Marie, 
kde byla sloužena mše  sva-
tá za nás a naše rodiny  
a my směli z kúru zpívat při 
celé mši svaté. Když jsme 
stoupali na kúr po schodiš- 
ti, po kterém kdysi stoupal 
i Wolfgang Amadeus Mo-
zart, cítili jsme veliké 
rozechvění z výji-
mečnosti tohoto 
okamžiku.
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Druhý den jsme byli na prohlídce benedik-
tinského kláštera na Břevnově, nejstaršího 
kláštera v Čechách, založeného svatým Vojtě-
chem v roce 993. A potom cestou domů ještě 
zastávka na Svaté Hoře u Příbrami, kde jsme 
na snad nejstarším mariánském poutním mís- 
tě u nás zpívali Panně Marii. Poslední zastáv- 
kou byl Rožmitál pod Třemšínem. Zde na hřbi-
tově je pochován Jakub Jan Ryba. I tady jsme 
u jeho hrobu zazpívali jemu s vděčností za tu 
přenádhernou Vánoční mši Hej mistře, kterou 
i my jsme v letech 2018 a 2019 o Vánocích zpí-
vali u nás. 

Za pěvecký sbor z Drásova 
Alena Lavičková

Milí spoluobčané, 
o Vánocích často přicházíte s dotazem, kdy 

bude otevřený kostel, abyste se mohli s dětmi 
podívat na Betlém. Chceme proto nabídnout 
několik termínů během Vánoc, kdy do kostela 
můžete přijít a vidět náš pohyblivý betlém, 
varhany a třeba i zvony na věži. Komentovaná 
prohlídka začne vždy v 16.00 ve dnech 25. 12., 
26. 12., 27. 12. a 28. 12. 2024. Všechny srdečně 
zveme do našeho starodávného kostela Pový-
šení svatého Kříže v Drásově! 

Za naši farnost Alena Lavičková,  
varhanice, kontakt 608 430 459
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Naše tradiční krojované hody byly letos „netra-
diční“. Po tropickém létě začalo v celé ČR začát-
kem září vydatně pršet, v řadě míst byly záplavy 
a povodně. Protože jsme nevěděli jak se vyvine 
situace v Drásově a okolí, posunuli jsme hody  
o týden. Pochopitelně vyvstala řada problémů 
jak s hudbou, tak i ostatními náležitostmi, ale 
všechno se vyřešilo a hody proběhly za krásné-
ho slunečného počasí během dalšího víkendu. 

V pátek se postavila mája a první stárek  
a stárka převzali od paní starostky právo k po-
řádání letošních hodů. A tentokrát nám har- 
monikáři „Tří generací“ zahráli při posezení za 
sokolovnou a ne v sokolovně, jako předchozí 
deštivý pátek. V sobotu ráno šli nastrojení kro-
jovaní stárci a stárky pozvat drásovské občany 
na večerní předhodovou zábavu a nedělní kul-
turní program. 

Hody 2024
V neděli se začalo tradičně průvodem všech 

krojovaných od školy. V průvodu, stejně jako 
k tanci za sokolovnou, hrála výborná krojovaná 
kapela „Vracovjáci“. Po příchodu krojovaných 
za sokolovnu bylo znovu přečteno hodové prá-
vo a jeho plnění zhodnoceno paní starostkou. 
Po úvodním sólu začal hodový program. 

Účinkovalo více než 100 krojovaných i nekro-
jovaných. Spolu se svými maminkami se před- 
vedli nejmenší tanečníci a tanečnice, ti o trochu 
větší však již tancovali sami a bylo jich přes 35. 
Členové tanečního klubu zatančili českou polku, 
starší i mladší tanečnice tančily společně tzv. 
„babský tanec“ a naši stárci tanec „Podšable“. 
V programu také vystoupily nekrojované taneč-
nice – Babské Nehody a nemůžeme zapome- 
nout na Československou a Moravskou besedu 
v podání krojované chasy. 
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A letos jsme měli i novinku 
– stárci vymysleli tzv. „břízko-
vé solo“, kdy krojovaní vyzý-
vali k tanci pod májí návštěv-
níky hodů a odměňovali je 
malým ozdobným břízkovým 
odznáčkem. 

Nelze děkovat jednotlivě  
a jmenovitě, mohla bych něko-
ho opomenout. Dík patří všem, 
kteří se na zdárném průběhu 
hodů podíleli. Nebyla to jenom 
krojovaná chasa, ale chystala 
se sokolovna, uklízel celý areál 
za sokolovnou a celou dobu 
hodového veselí se dobrovolní-
ci starali o bohaté občerstvení. 
Dík patří i těm, které od června 
nacvičovaly jednotlivé tance  
ať již s dětmi, nebo s dospělý-
mi. Rovněž nachystání, vybrá-
ní a závěrem i zkompletování 
a uklizení takového množství 
krojů vzalo spoustu času. 

Věříme, že všichni, kteří se 
za sokolovnu přišli podívat od-
cházeli spokojeni a společně 
se již můžeme těšit na hody 
v roce 2025. A také doufáme, 
že příští rok bude besedy tan-
čit více mladých drásováků.

Za TJ Sokol Drásov
Marie Bělušová
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Historie Tanečního klubu Drásov 
začala v roce 1984 a od té doby tan-
covalo v klubu bezmála 300 taneč- 
níků. Nejenom Drásováci, byli to mla-
dí z Kuřimi, Tišnova, Čebína a dokonce 
i z Omic. Někteří jenom krátce, ale bylo hodně 
těch, kteří tancovali a soutěžili více let. Prvními 
tanci byly polonézy na úvod plesů a tance pro 
krojované hody. Pořádali jsme také vycházky 
pro děti, ostatky i pochovávání basy a co je dnes 
těžko uvěřitelné, peníze na první taneční kos-
týmy jsme získávali na brigádách – v lese nebo 
při sběru řepy. V průběhu dalších let jsme se 
mimo společenského tance a folkloru začali 
věnovali i country a dalším tanečním oblastem.

 Začnu folklorem, ke kterému v Drásově tra-
dičně patří krojované hody. Na hodech se dle 
různých starších fotografií tancovalo i po válce 
a s přetržkami vlastně dodnes. Od roku 1983  
se krojované hody v Drásově drží každoročně  
a od tohoto roku do současnosti tvoří členové 
TK základ hodového programu. Dříve se na ho- 
dy půjčovaly kyjovské kroje, ale ve spoluprá- 
ci s Etnografickým ústavem Brno se podařilo 
obnovit místní kroje podhorácké. Nejsou tak 
barevné jako kyjovské, ale naškrobené a upra-
vené vypadají pěkně. K jejich dokonalosti chy-
bí pouze zdobení původní ruční výšivkou. Ze 
začátku byly velké problémy přesvědčit hlavně 
děvčata, že pestré kyjovské kroje do Drásova 
nepatří, že např. věnečky se k nim nenosí  
a v původní folklorní oblasti by si takový kroj 
na sebe žádné děvče neobléklo. A to nehovořím 

o tom, že ke kroji zásadně patřil na 
hlavu šátek. Postupem času se však 
podařilo změnu prosadit a dnes má- 

me vlastní podhorácké kroje i pánské 
a dětské.

Ve folklorní oblasti se snažíme dodržovat tra-
dice z Podhorácka, kam regionem spadáme,  
a proto na našich hodech dáváme přednost 
hlavně tancům, které do naší oblasti patří. Pra-
videlně se účastníme Setkání na Podhorácku, 
které organizuje Muzeum Brněnska – Podhorác-
ké muzeum v Předklášteří a kde se potkávají 
krojovaní z okolních obcí. Na pozvání vystupoval 
klub v krojích i na dalších akcích, např. na 
Židenických hodech v Brně, Zbraslavi, Řečkovi-
cích, Železném, nebo pomáháme s hodovým 
programem v Senticích. Několikrát jsme vystu-
povali i na okresních nebo krajských dožínkách. 
Vždy jsme měli se svým krojovaným programem 
velký úspěch. Na několika fotografiích z hodů 
si můžete všimnout, jak děti zestárly a tančí 
v dospělých, pokud ovšem u tance vydržely. 
Bohužel celá řada starších fotek je v horší kva- 
litě, takže nešly zveřejnit. Kroje na fotografiích 
jsou stejné, figury v besedách také, mění se 
pouze tanečníci. Věřím, že řada z nich se na 
fotkách najde. 

Country tvoří samostatnou kapitolu v his- 
torii TK. První vystoupení v country stylu bylo 
již v roce 1987 na oslavách výročí Drásova a od 
roku 1995 jsme začali v Drásově pravidelně 
pořádat Country bály. Uskutečnilo se jich 16, 
v nejlepších letech bylo v sokolovně více jak  

Taneční klub Sokol Drásov tančí již 40 let

1985 1985
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250 stylově oblečených návštěvníků. Country 
bály se pořádaly i v Tišnově a v okolí, všude 
jsme dělali program. Pamětníci si jistě vzpome-
nou na výbornou country kapelu STETSON 
z Třebíče, na bálech hrávala také místní, nemé-
ně dobrá, country kapela LSD. Na country bá-
lech probíhala výuka tanců pro všechny, před-
váděly se ukázky country i jiných tanců, pro-
gram končíval půlnočním kankánem. Vystu- 
povali jsme také na celé řadě country bálů  
v širokém okolí, dokonce i v Třebíči a Zastávce 
u Brna. Zajímavou akcí bývalo červnové count-
ry vystoupení v Železném při rekonstrukci  
přestřelky z války Severu proti Jihu, kde vždy 
největší úspěch sklízel pochopitelně kankán. 
Do této doby také patří natáčení pro Českou 
televizi ve westernovém městečku „Šiklův 
mlýn“. Televize nás vybavila dobovými kostýmy, 
celé natáčení proběhlo bez problémů a do dne-
ška je to náš nejzajímavější honorář.

V té době jsme se také jezdívali do Prahy na 
Mezinárodní country festivaly Jasana Bonu- 
še, kde country vyučovali zahraniční lektoři. 
Přiváželi nové country styly, hlavně z Ameriky 
a načerpali jsme tam hodně nových poznatků. 

I když se spávalo v tělocvičně na zemi a tan- 
covalo od rána do pozdních večerních hodin, 
účastníci z řady minulých členů TK mají na tuto 
dobu určitě spoustu pěkných vzpomínek. V té 
době jsme se i několikrát zúčastnili víkendo- 
vých seminářů Line a Couple dance v Polničce. 
Nemohu také opomenout výuku zajímavých 
mexických tanců, z nichž celou řadu jsme poz-
ději využili i při soutěžních choreografiích.  
S country předtančeními a s mexickými tanci 
„Santa Rita“ a „Eso sí, comono“ (česky „Toto 
ano, pročpak by ne“) jsme úspěšně soutěžili 
nejen na Country Stodole, ale i na Mistrovství 
ČR v Chrudimi. Pro Country Stodolu jsme měli 
připravenou i celou řadu jiných country předtan- 
čení včetně Line a Couple dance. Mladší taneč-
níci se v té době zúčastňovali soutěží Mohel- 
nická rolnička a také brněnské Medlánecké 
sýpky. Je škoda, že v současnosti se country 
věnuje jenom několik klubů a country bály se 
pořádají sporadicky. 

Základ naší činnosti vždy byl a je ve spole-
čenském tanci. Úplně první soutěž, které jsme 
se zúčastnili, byla okresní soutěž v předtan- 
čení ve Veverské Bítýšce v roce 1986 kam jsme 

1989 1993

1987 1990
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přihlásili naši Polonézu z Hořicka. Ve stejném 
roce, rovněž v okresní soutěži, tentokrát jednot-
livců, jsme měli želízka v ohni v kategorii 
rockn´rollu. O rok později jsme se účastnili sou-
těží opět jako formace i jednotlivci a tehdy jsme 
si již vytancovali postup na krajskou přehlídku 
do Kroměříže s Luisinou polkou. Začalo se více 
trénovat a úspěchy se dostavily. Od roku 1988 
jsme byli pravidelnými účastníky krajských 
soutěží a v roce 1995 jsme se poprvé přihlásili 
na soutěž v Liscio dance na MČR v Chrudimi. 
Z dalšího roku již máme vicemistry ČR v Liscio 
dance. Zároveň jsme soutěžili s formací „Polka 
trochu jinak“ a získali 8. místo z 35 choreografií. 
Od té doby se klub účastní soutěží každoroč- 
ně a tanečníci z malého Drásova, o kterém zpo-
čátku většina účastníků mistrovství nevěděla 
kde vlastně je, poráží tanečníky z velkých klubů 
a měst. 

Na Mistrovství ČR v Chrudimi jsme dosud 
předvedli 26 choreografií, převážně to byly růz- 
né polky. Finálová umístění přinesla i nominace 
na Mistrovství Slovenska. Z finančních důvodů 
jsme účast přijali pouze jednou a to v roce 2006 
a získali jsme 5. místo. Zatím naší poslední 
společnou choreografií byla v roce 2023 polka 

„Krásná“ na písničku Hlásná Třebáň s krásným 
4. místem. I když jsme technicky byli nejlepší, 
čtyři páry proti osmi nebo deseti z velkých klu-
bů nemají šanci v pokrytí parketu, což je jedno 
z hodnocených kritérií. Potěšující je, že všech- 
ny choreografie, se kterými jsme kdy soutě- 
žili, byly dobře hodnoceny – v roce 2004 to bylo 
dokonce 2. místo a stříbrná medaile pro polku 
„Pro změnu fialová“ (podle oblečení). Ve stej-
ném roce jsme soutěžili i s choreografií argen-
tinského tanga. U argentinského tanga se po-
zastavím, protože v době, kdy se konaly samo-
statné soutěže v tomto tanci, jsme měli výborný 
pár, který se zúčastnil i ME ve francouzském 
Limogenu a soutěžil i v Maďarsku. 

V české párové polce soutěží od roku 2003 jak 
dospělí členové klubu, tak i děti a junioři. Nemo- 
hu všechny jmenovat, protože od roku 2003 si 
každoročně v rámci Festivalu tanečního mládí 
naše děti a junioři vytancovávali postupy na 
MČR do České Lípy. Výsledky na těchto mist-
rovstvích byly také výborné, naši byli několikrát 
ve finále na 3. i 4. místě. Je pravdou, že i když 
postup si vytancovalo více než 40 dětských  
a juniorských párů, na mistrovství odjelo pouze 
10 z nich. Záleželo totiž na rodičích, zda byli 

1997 1999

1998 2001
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ochotni tuto finančně náročnou akci zaplatit, 
protože klubové peníze nebyly. 

 Dospělých párů soutěžilo v Chrudimi v pá-
rové české polce více než 40, mezi 30–35 páry 
z celé ČR jsme několikrát získali výborné 3. a  
4. místo. Našim největším úspěchem je zatím 
1. místo a titul Mistra ČR pro rok 2022 v juni-
orské párové polce pro pár Stanislav Bárta – 
Andrea Hamříková a dvojnásobný titul Mistra 
ČR v párové polce v hlavní věkové kategorii pro 
rok 2023 a 2024, který získal pár Stanislav Sle-
zák – Michaela Rašovská. Příští rok by titul rádi 
ještě jednou obhájili, ale je známou pravdou,  
že horší než titul získat je jej obhájit. Uvidíme! 
Při tancování potkáváme i celou řadu známých 
osobností – např. když byl v Chrudimi v porotě 
známý porotce p. Chlopčík, naši junioři od něj 
dostali 1. Super potěšení za hodiny tréninků 
před mistrovstvím. Netancujeme však jenom 
českou polku. Z roku 2017 máme z Českého 
poháru, který se konal v Brně mistry ČR jak 
v kategorii dospělých (Lukáš Wágner – Kateři-
na Šturzová), tak i v dětech (Stanislav Bárta – 
Andrea Hamříková). V roce 2023 se 4 páry také 
zúčastnily v Pardubicích finále MČR ve figurál-
ním valčíku. A jak uvádím výše, soutěžili jsme 
i v liscio dance a argentinském tangu. 

Před mistrovstvím republiky – březen, duben 
– organizujeme od roku 2003 společně s Taneč-
ní školou DANZA Brno Festival tanečního mlá-
dí pro JM kraj. Je to celorepubliková postupo- 
vá taneční soutěž vyhlašovaná Svazem učitelů 
tance ČR. Nad soutěží od prvního ročníku pře-
bírá záštitu hejtman Jihomoravského kraje a její 
první ročník – jak jistě mnozí pamatují – se konal 
v Tišnově. Vzhledem ke značnému počtu ta- 
nečníků zúčastněných souborů, byla soutěž po 
dvou letech přesunuta do větší sportovní haly 
univerzitního kampusu Brno-Bohunice. V roce 
2025 se však vracíme na místo prvního ročníku, 
protože jsme nebyli schopni na požadovaný 
termín halu v Brně sehnat. Soutěže se účastní 
více než 700 tanečníků ve všech věkových ka-
tegoriích – od minidětí (6–8 let) přes děti, juni-
ory a mládež až po seniorský věk. Soutěží se 
v plesových formacích, street a show dance 
formacích, nově v single latino, mažoretkových 
pódiových formacích a mnoha dalších tanečních 
disciplínách. Na této soutěži máme na starosti 
celou organizaci a zabezpečení, což vyžaduje 
usilovnou práci, nejen současných, ale i býva-
lých členů tanečního klubu. Velké díky proto 
patří všem, kteří nám každý rok při zabezpe- 
čení pomáhají. Rovněž tak je potřeba zmínit  

2004 2011

2004 2007
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i dotaci od JMK na tuto akci, bez které by bylo 
velkým problémem soutěž uskutečnit.

Činnost tanečního klubu byla již od prvopo-
čátku velmi bohatá a různorodá. Kromě výše 
zmíněných aktivit nemohu zapomenout na 
vystupování na celé řadě společenských akcí. 
Tancovali jsme na plesech v hotelech Interna- 
cionál i Voroněž, na zámku ve Křtinách i na celé 
řadě plesů, společenských akcí nebo třeba fi- 
remních večírků. Několikrát jsme také tanco-
vali v Drásově při příležitosti soutěže o obec 
roku a výročí Drásova. V minulosti se konaly 
v sokolovně i sokolské akademie a besídky pro 
důchodce, na nichž bylo vystoupení taneční- 
ho klubu základem programu. Již několik let na 
jaře a na podzim také vystupujeme v kulturním 

V poslední době máme v klubu hodně malých 
dětí, věříme že vydrží a naváží na úspěchy 
svých předchůdců. A možná z nich vyrostou 
noví mistři republiky. Samozřejmě musím po-
čítat s jejich velkou nemocností a bohužel  
nám chybí chlapci. Zatím se pořád na venkově 
tanec považuje za „nemužný“ sport i když fy-
zicky je mnohem náročnější než řada jiných. 
Důležité však je, aby vytrvalo zdravé jádro 
starších a Taneční klub Sokol Drásov si udržel 
hlavně v podvědomí odborné taneční veřej- 
nosti dobré jméno a tím „otevřel dveře“ do 
světa tancování nastupující generaci. 

Nikdy jsme se neuzavírali jenom do Drásova. 
Členové klubu se účastnili celé řady seminá 
řů, školení, na tréninky i přípravu choreografií 

Nejenom trénujeme a orga-
nizujeme taneční soutěže. Spo-
lečně jezdíme na brněnské vá-
noční trhy a v letních měsících 
na dovolené. Byly to výlety vla- 
kem, stanování na Milovech,  
u Pilské nádrže i pro některé 
nezapomenutelný pobyt na 
Rendlíčku. V posledních letech 
jsme byli několikrát na Pála- 
vě, projezdili a prochodili celou 
řadu pamětihodností v Ledni-
ci, Valticích i v Mikulově. Sva-
tý kopeček, Sirotčí hrádek, zá-
mek ve Vranově a ve Znojmě  
i znojemské podzemí. Samo-
zřejmě jsme při těchto poby-
tech zažili i spoustu legrace. 

programu na besedách pro 
důchodce v Bořitově. Je to 
sice trochu náročnější pří-
prava, ale ovace návštěvní-
ků programu nás vždy po-
těší a stojí za vynaloženou 
námahu. Za dobu trvání 
klubu bylo nacvičeno více 
než 200 choreografií – val-
číky, polky, country, různé 
mixy tanců, oblíbené kan-
kány… Za zvláštní pozor-
nost stojí soutěžní choreo-
grafie. Na každou sezónu se 
nacvičují nová předtančení, 
hledá se hudba, zajišťují 
kostýmy aj., protože se při 
vystoupeních nechceme 
opakovat. 

2014

2015 
... i mistři začínali

2015
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jsem zvala a zvu kvalifikované trenéry. Vždycky 
trvám na tom, že každý tanec má svoje speci- 
fika, technické požadavky – nášlapy, držení  
a nelze jenom nastoupit na parket a choreogra-
fii tzv. „odšlapat“. Rovněž tak pěkný kostým, 
účes, líčení a celý vzhled tanečníků je nedílnou 
součástí vystoupení. 

Účast na mistrovských soutěžích je finančně 
velice náročná. Kromě přípravy choreografie  
to jsou kostýmy, doprava, startovné a další ná-
klady – 10 000 Kč nestačí. Předpoklad, že by-
chom si předtančeními na různých akcích vy-
dělali na celoroční činnost celého klubu včetně 
dětské složky a účast na soutěžích je naprosto 
nereálný. Jsme proto mimo oddílových příspěv-
ků závislí na poskytnutých darech a příspěv- 
cích od jiných organizací. Pro dětskou složku se 
nám daří získávat menší příspěvky od Národní 
sportovní agentury. Přihlédneme-li k dosaže- 
ným výsledkům jsem přesvědčena, že tyto pří-
spěvky smysluplně využíváme. 

Nikdo z nezasvěcených si totiž nedovede 
představit, co úsilí stálo dostat se s tanečním 

klubem z malého Drásova tam, kde nyní je. Jsme 
jediným venkovským a sokolským klubem 
 v České republice, který si dokáže vytancovat 
přední umístění a zlato na mistrovství repub- 
liky v konkurenci soutěžících z tanečních škol 
a tanečních klubů z velkých měst, jejichž roz-
počty se pohybují ve statisících. 

Byli bychom rádi, kdyby se k nám přidali ne-
jenom nejmladší, ale i starší (věk je jenom číslo), 
kteří by se chtěli pobavit a přitom si i zatanco-
vat. Není přece na škodu, třeba i v pokročilejším 
věku, zopakovat si ty nejznámější tance a zářit 
třeba na plesech. 

Věřím, že Taneční klub bude mít i nadále řadu 
příznivců a podaří se mu získat nové členy.  
Je příjemné, když po vystoupení tleská zaplně-
ný sál, avšak pocity, kdy jenom pro Vás hraje na 
MČR hymna, jsou nezapomenutelné. 

Závěrem bych ráda všem bývalým i současným 
členům a příznivcům poděkovala za dlouholetou 
podporu a přízeň a věřím, že i v budoucnu bude 
pro Vás taneční klub srdeční záležitostí.

Marie Bělušová, vedoucí klubu

Rok 2024 byl pro mnoho lidí výjimečný. A vý- 
jimečný byl také pro 42 drásovských Sokolů, 
kteří reprezentovali náš sokol a obec na XVII. 
všesokolském sletu v Praze. Sokolové se do Pra-
hy sjeli v týdnu od 30. 6. do 5. 7. 2024 s cílem 
představit svou širokou činnost, bohatou histo-
rii, a hlavně moderní současnost. Sletového 
týdne v Praze se zúčastnilo přibližně 20 000 
cvičenců z Česka i ze zahraničí a secvičili cel-
kově 12 sletových skladeb pro všechny věkové 
kategorie.

I když se veškerá pozornost upínala na obě 
hlavní vystoupení, pro nás účastníky to bylo  
i o něčem jiném. Od prvního do posledního dne 
byly po celé Praze připraveny zajímavé dopro-
vodné programy. Pojďme si tedy náš sletový 
týden v rychlosti shrnout.

Neděle 30. června – v 10:00 hodin ve velkém 
stylu odstartoval XVII. všesokolský slet. Kolem 
15 000 sokolů a sokolek zahájilo úvodní program 

XVII. všesokolský slet – finální týden v Praze
tradičním průvodem centrem Prahy. Průvod byl 
slavnostně zakončen na Staroměstském náměs-
tí, kde nás přivítal starosta České obce sokol-
ské, pan Martin Chlumský.

Celé pondělí 1. července se neslo v duchu se- 
cviků jak na připravených plochách, tak přímo 
na stadionu Slavie, ve Fortuna aréně v Edenu. 
Cvičenci skladby Sokolhraní a Fitness strávili 
na plochách něco málo přes hodinu a následně 
vyrazili do víru velkoměsta. Cvičenci skladby 
V rytmu srdce si areál ve Vršovicích užily více. 
Ani po více než tři a půl hodinách však cvičen-
ky nezahálely a užily si prohlídky na Strahově, 
lampionový průvod na Petříně a neskutečně 
silný zážitek společné mše svaté v katedrále 
svatého Víta. 

V úterý 2. července nám otevřela své brány 
O2 aréna, kde na nás čekala ochutnávka toho 
nejlepšího ze sokolského výkonnostního a vrcho- 
lového sportu. A věřte, že se bylo na co koukat. 
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Středa 3. července – secviky vrcholí, síly tro- 
chu ubývají, ale nic, co by nás zastavilo. Vrcho-
lem celého náročného dne byla večerní gene-
rální zkouška a setkání s Lucií Bílou a Jirkou 
Kornem. Slyšet, jak se jejich hlas nese stadio-
nem v Edenu, byl přímo magický zážitek.

... tak a je to tu – velké Grand finále v podobě 
dvou sletových vystoupení ve čtvrtek 4. čer-
vence a pátek 5. července. 

Přestože čtvrtečnímu vystoupení počasí moc 
nepřálo a Prahou se prohnal silný déšť, může- 
me konstatovat, že šlo o jedinečný a nepopsa-
telný zážitek. Jak řekl pan prezident Petr Pavel 
ve svém proslovu: „Toho bohdá nebude, aby 
český sokol z mokrého trávníku utíkal.“ A to-
hoto hesla jsme se drželi i my. S velkou grácií 
jsme vystoupili a předvedli, co všechno jsme se 
za ten rok naučili. 

Následoval pátek. Atmosféra na stadionu  
i celé páteční vystoupení se nesli na úplně ji-
ných vlnách než to čtvrteční. Pro příště tedy 
vřele doporučujeme vidět oba dny naživo. Pátek 
proběhl v lehkosti a v duchu maximálního uží-
vání si našeho posledního vystoupení před plně 
vyprodaným stadionem. 

Velké díky patří všem našim cvičencům a cvi- 
čitelům. Jmenovitě Miroslavě Staré za secviče-
ní skladby „Sokolhraní“, Lucii Mácové za sklad-
bu „Fitness“ a Evě Bilanové za vedení pásma 
„V rytmu srdce“. Naše velké poděkování míří  
i za lidmi podílejícími se na dozoru našeho 
mladšího žactva, konkrétně Michaele Srbové  
a Martině Dupalové. 

V rytmu srdce
Zleva nahoře: Eva Bilanová, Jana Gronová, Vero- 
nika Kadlecová, Šárka Politzerová, Miroslava 
Stará, Lenka Haarbrandt, Tereza Podalová, Bar-
bora Tillová, Tereza Sekerková, Veronika Jančí-
ková, Sylva Kočnarová, Martina Špačková. Zleva 
dole: Eva Doležalová, Miroslava Kučerová, Pav-
la Hanzelková, Olga Roubalová
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Jako sletový tým skladeb Sokolhraní, Fitness 
a V rytmu srdce ještě jednou zdravíme celý 
Drásov. Od sletu uplynulo už půl roku, ale i tak 
v nás nadále zůstávají krásné vzpomínky, věr-
né a pevné přátelství. Tento neskutečný záži- 
tek v nás zanechal tak hlubokou stopu, že by-
chom rádi pokračovali v tom, co nás naplňuje. 
Proto se zrodil nápad ukázat drásovské veřej-
nosti, co všechno se v naší jednotě dělá – od 
ukázky sletových skladeb, vystoupení tanečních 
skupin, ukázky gymnastiky až po sokolskou 
všestrannost. Na naše vystoupení se můžete 
těšit konkrétně 17. ledna 2025 na Sokolském 
plesu v Drásově a 19. ledna 2025 na akci Soko-
líme. A my se těšíme na vás.

Slova na závěr? Rozhodně není třeba se lou-
čit, protože jsme si jistí, že XVIII. všesokolský 
slet bude zas ověnčen účastí drásovských so-
kolů. A věříme, že náš „tým“ bude mnohoná-
sobně početnější. I když jsme si sáhli až na  
dno svých fyzických i psychických sil, chceme 
s hrdostí říct: Praho, za 6 let se zase na Eden 
vrátíme. Takže, milí Drásováci, všem „Nazdar“ 
a ještě jednou děkujeme.

Za drásovskou jednotu 
Eva Bilanová

Sokolhraní
Zleva: Vojtěch Roubal, Valérie Kočnarová, Ema 
Roubalová, Marie Buchalová, Matúš Bilan, Da-
niel Kočnar, Adam Stejný, Anežka Buchalová, 
Thea Tillová, Simona Schönová, Ondřej Kadlec, 
David Špaček. Cvičitelka: Miroslava Stará 
Host: Martin Chlumský

Fitness
Zleva: Marie Kundrátová, Magdaléna Halámko-
vá, Kateřina Ševčíková, Leona Marišlerová, Olí-
vie Dvořáková, Markéta Mathiasová, Nikola 
Frková, Hana Zachariášová, Anežka Hrazděrová, 
Andrea Lancouchová. Cvičitelka: Lucie Mácová

Dále z celého srdce děkujeme všem našim 
sponzorům, kteří naši účast finančně podpoři-
li, a bez nichž by to rozhodně nešlo. Hlavními 
sponzory byli TJ Sokol Drásov, Městys Drásov, 
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka 
Drásov, Rehabilitace KoJa s. r. o., LUCIS, s.r.o. 
a Hestu Art. 
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Horní řada zleva: Jakub Olšar, Šimon Urbášek, Zdeněk Balík, Mar-
tin Čechovič, Adam Malášek, Martin Rozsypal, Lukáš Pospíšil, Jiří 
Rozman (trenér). Dolní řada zleva: Tomáš Rozman, Ladislav Ode-
hnal, Vladislav Staněk, Jonáš Fiala, Matouš Pospíšil

Volejbalové sdružení Drásov
Zdravím všechny příznivce drásovského 

sportu, a volejbalu zvlášť. Chci vám podat zprá-
vu o sezóně 2024/2025, která byla zahájena  
v září a nyní se blíží své polovině. V soutěžích 
JMK figurují letos v ženských soutěžích 4 druž-
stva VS Drásov (U14, U16, U18 a družstvo žen), 
v mužských soutěžích se pak jedná o 6 družs- 
tev (U14, U16, U18, U20, muži B a druholigový 
A-tým). Dále nás také zastupují čtyři minivolej-
balové týmy.

Již nějakou dobu se ve volejbalu nepoužívají 
názvy skupin hráčů (jako mladší žáci, starší žáci, 
kadeti,…), nýbrž se kategorie označují podle vě- 
ku (U14 až U22 s rozlišením mužských a žen-
ských soutěží (písmena M nebo Z na konci kate- 
gorie). Novinkou letošní sezóny jsou pak povin-
né elektronické zápisy utkání u všech družstev.

Naše vlajková loď, druholigové družstvo mu- 
žů, se od minulé sezóny potýká s generační 
výměnou, což se odrazilo ve výsledcích, a tedy  
i umístění na spodku tabulky. Snad se dostaví 
úspěchy v roce 2025.

V předvánočním období (7. 12. 2024) rovněž 
proběhla členská schůze našeho sdružení. 
Hlavním bodem programu byla volba nového 
výkonného výboru s doplněním o trenéry a rov- 
něž schválení úpravy stanov (bližší informace 
ke schůzi nejsou známy, protože proběhla po 

Muži (2. liga): Nesnadná cesta soutěží 
po přestavbě kádru
Po odchodu opor Tomáše Kubernáta (nahrá-

vač) a Michala Jaroše (smečař) dostávají v nové 
sezóně více příležitostí mladí hráči, kteří jsou již 
„nějakou“ dobu součástí týmu, trénují a chtějí 
pomoci v bojích o co nejlepší umístění v soutěži. 
Nyní nastala doba, aby chytili svoji šanci a uká-
zali, že to s volejbalem myslí opravdu vážně. 
První polovina soutěže se nám nepodařila pod-
le našich představ. Předváděná hra nebyla špat-
ná, ale chybí to podstatné, tedy stabilita výkonu. 
Hráli jsem naprosto nejvíc tie-breaků ze všech 
mužstev, konkrétně 7. Bohužel se nám podařilo 
vyhrát pouze dvakrát. Byly zápasy, které jsme 
měli velice dobře rozehrané a do rozhodujícího 
setu jsme nemuseli vůbec dojít. Bohužel to vy-
padá, že máme strach vyhrávat. Druhá polovina 
soutěže pro nás bývá vždy lepší, v což budeme 
doufat i v letošním ročníku. Mladí hráči dostanou 
ještě více prostoru a doufám, že se této šance 
zhostí zodpovědně a s chutí.

Chtěl bych poděkovat našim fanouškům za 
podporu a poprosit je, aby nad námi ještě nelá-
mali pomyslnou hůl. Rád bych je rovněž pozval 
na naše domácí zápasy v tomto i příštím roce.

Jiří Rozman, trenéruzávěrce tohoto čísla Drásov-
ského zpravodaje – pozn. red.)

Závěrem chci upozornit na 
tradiční Novoroční máčku, 
které se 1. 1. 2025 v podvečer 
mohou v hale ZŠ TGM Drásov 
zúčastnit všichni příznivci  
a milovníci našeho sportu.

Přeji všem veselé Vánoce 
a hodně zdraví a sportovních 
úspěchů v roce 2025!

Stanislav Slezák, 
předseda oddílu

Instagram: @vsdrasov
www.volejbaldrasov.cz
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15. 9. 2024. Vzhledem k obtížnosti soutěže a dle 
očekávání jsme se kvalifikovali do 4. výkonnost-
ní skupiny. Turnaj jsme dohráli pouze v 6 hráčích, 
přesto jsme předváděli velice statečný výkon.

V současné době máme za sebou první dvě 
kola soutěže z celkových šesti. Kluci se neustále 
posouvají a zlepšují, což prokázali tím, že v ka-
ždém kole si proti starším hráčům připsali jedno 
vítězství v poměru 3:2. V uplynulých dvou mě-
sících jsme se zaměřili na herní stereotyp s cílem 
uvědomit si herní činnost a postavení na různých 
postech (blok, smeč, univerzál a nahrávač). Nově 
jsme zapojili do hry i pozici libera.

Díky aktivitě jednoho z rodičů, a především 
vstřícného postoje vedení VS Drásov se nám 
podařilo zajistit tělocvičnu v ZŠ Tyršova Kuřim 
a zachovat režim tří tréninků týdně – 2x v Drá-
sově a 1x v Kuřimi. Dalším pozitivem je příchod 
nového hráče, kterého kluci srdečně přijali mezi 
sebe. V nadcházejícím období nás čeká prohlu-
bování individuálních dovedností a návyků  
v kombinaci s fyzickou kondicí a zejména rozvoj 
souhry herních činností při útoku a obraně.

Jan Hoplíček, trenér

Dívky (Krajský přebor U18Z, U16Z a U14Z): 
Pohybujeme se v horní polovině soutěží 
a zdárně spolupracujeme
Dívčí mládežnické týmy se ve svých soutě-

žích v průběžném pořadí pohybují ve všech 
kategoriích v horní polovině celkové tabulky. 

Ženy (Krajský přebor žen): Po skvělém začátku 
soutěže zažíváme náročné období
Na začátek sezóny jsme se velmi těšily. Někte- 

ré protihráčky známe z minulé sezóny a některé 
jsou úplně nové nebo byly loni v jiné soutěžní 
skupině než my. V minulé sezóně byl totiž kraj-
ský přebor rozdělen na dvě herní skupiny. První 
zápasy byly pro nás brnkačka. Narazily jsme  
na soupeřky, které jsme znaly z minulé sezóny. 
A jelikož nás loni porazily díky našim chybám, 
chtěly jsme jim vše vrátit a jak se říká, odplata 
byla sladká. Udržely jsme si svoji hru, dařilo se 
nám v podstatě úplně vše a s klidnou hlavou 
jsme zvítězily. Po dvou dvojutkáních jsme se na- 
cházely na prvním místě tabulky, což trenér ko- 
mentoval slovy: „Vytapetuju si tím záchod, pro-
tože tohle už asi neuvidím.“ Bohužel měl pravdu, 
další zápasy pro nás nebyly vůbec příznivé. 
Hrály proti nám dokonce i ligové hráčky či bý-
valé hráčky brněnského KP. I když jsme prohrá-
ly, myslíme si, že jsme se soupeřkami dokázaly 
držet krok. Poslední zápasy nemůžeme hodnotit 
nijak pozitivně. Hodně jsme kazily, a i když na 
soupeřky herně máme, bohužel za nás vyhraje 
hlava. Jen škoda, že údery, které předvádíme 
třeba při rozsmečování, nezvládáme i ve hře. 
Naposledy jsme dvakrát prohrály ve Šlapanicích. 
Před koncem tohoto roku nás čeká ještě domácí 
dvojutkání proti Sokolu Jehnice v neděli 15. 12.

Zároveň bychom tímto chtěly popřát našim 
trenérům, rodičům, přátelům a fanouškům krás-
né a veselé Vánoce a šťastný nový rok, spous- 
tu radosti a úspěchů. Budeme se na Vás těšit  

Zleva: Jan Hoplíček ml., Vojtěch Krňávek, Martin Gavanda, Jakub 
Jeřábek, Jan Hugo Durďák, Tomáš Pohanka, Petr Zouhar, Radim 
Havlík a Šimon Lidman

v roce 2025.

za tým žen 
Tereza Polášková

Kadeti (Krajský přebor 
U20M): Rozkoukávání 
mezi staršími protivníky
Před zahájením sezóny se  

v naší kategorii U18M regist- 
rovaly pouze 4 týmy, proto bylo 
rozhodnuto, že se začlení do 
krajského přeboru společně  
s U20M. Soutěž hraje celkem  
14 týmů, které jsou rozděleny 
dle výkonnosti do 4 skupin.  
Sezóna byla zahájena kvalifi-
kačním turnajem v Letovicích 
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Horní řada zleva: Marek Jaroš (trenér), Jan Carl Nedvěd, Tomáš 
Adam, Jan Zouhar, Daniel Pohanka, Ondřej Hiersch, Alexandr 
Fiala, Patrik Popovský, Štěpán Skoupý, Jan Dvořák (trenér). 
Dolní řada zleva: Jan Dvořák, Martin Cibulka

nu tabulky. Trochu se zde pereme s velmi úz-
kým kádrem, ale i zde se do hry postupně do-
stávají dívky z nižší kategorie U14Z.

Mladší žákyně (U14Z)
Mladší žákyně startují v poháru 7. tříd a po 

nepovedené kvalifikaci následující dva turnaje 
vyhrály a posunuly se do skupiny „D“. za kolek- 
tiv trenérů Miloš Malý

Žáci (Krajský přebor U16M a U14M): 
Zlepšujeme se díky „soutěžnímu dvojboji“
Pro naše žáky (ročníky 2011–2013) aktuálně 

probíhá druhá sezóna, při níž získávají zkuše-
nosti s šestkovým volejbalem, v některých pří- 
padech s volejbalem vůbec. Letos jsme začali 
organizovanou přípravou na soustředění v Je-

Na následujících řádcích přináší-
me krátký komentář za každý tým.

Kadetky (U18Z)
Po třech kolech se dívky drží  

s přehledem ve skupině „B“, kdy 
postup do nejlepší skupiny v po-
sledním turnaji utekl o 2 balony. 
Holky hrají pohledný volejbal a až 
budeme pořádat některý z turna- 
jů v Drásově, všechny příznivce 
srdečně zveme. Díky nastavené- 
mu systému dívčí kategorie se do 
týmu postupně zapracovávají  
i mladší hráčky. Nabyté zkušenos-
ti v této kategorii zajisté plnohod-
notně prodají v příští sezóně.

Žákyně (U16Z)
Ve druhém kole na turnaji v Hus- 

topečích bohužel v chladné hale 
a neúplné sestavě přišel sestup 
do skupiny „E“. To ale v soutěži, 
která má 10 skupin (40 účastníků) 
stále ještě znamená horní polovi-

dovnicích následovanou pil-
nou přípravou i v následujících 
týdnech na začátku školního 
roku pod vedením trenérů Do-
minika Jaroše, Marka Jaroše 
a Jana Dvořáka.

Abychom zefektivnili dlou-
hodobou přípravu a zrychlili 
nabývání zkušeností, přihlási-
li jsme tým pro letošní sezónu 
do tzv. Poháru sedmých tříd 
(JM-U14Z) a ačkoliv se věkově 
většinou jedná o hráče patřící 
do věkové kategorie U14, při-
hlášen byl krajský přebor žá- 
ků (JM-U16M). Dosavadní vý-
sledky jsou zatím povzbudi- 
vé, zejména uvážíme-li fakt, že 
někteří hráči se s volejbalo-
vým balónem setkali poprvé 
loni touto dobou. 
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Modří zleva: Nela Dvořáková, Nella Ficová, Míša Dvořáková. 
Zelení, horní řada zleva: Olga Roubalová (trenérka), Anička Farka- 
čová, Barča Kubíčková, Emča Roubalová, Eliška Bilyová, Natka 
Křemínská. Dolní řada zleva: Terezka Vymyslická a Iva Skoupá, 
chybí: Karolína Zemanová, Dan Odehnal, Sára Špalková, Miloš 
Malý (trenér)

Soutěžní turnaj Brno-Vodova

Hrálo se 22. října. Na zahajovacím turnaji pro 
nás nejsou důležité výsledky, ale spíše zvyknu-
tí si na průběh zápasů a na hru proti cizím 
týmům. Za žluté jsme získali 2. a 6, místo, za 
oranžové 1., 6. a dvakrát 5. místo a za červené 
7. a třikrát 6. místo. Jedná se na první střetnutí 
o skvělé výsledky.

Další zápas nás čeká už 8. prosince, který se 
bude znovu odehrávat v Brně a pečlivě na něj  
s dětmi trénujeme (výsledky turnaje nejsou zná-
my z důvodu termínu redakční uzávěrky – pozn. 
red.). Místo každoročního Mikulášského turnaje 
rodičů s dětmi tuto sezónu připravujeme Novo-
roční zápas, který se uskuteční až v příštím roce.

Tuto sezónu jsme znovu začali co nejlépe  
a jak my trenéři, tak i děti se nemůžeme dočkat, 
co nás ještě čeká a kam se posuneme.

za kolektiv trenérů minivolejbalu 
Tea Studnicová a Miloš Malý

V Poháru sedmých tříd se zatím pohybujeme 
mezi 3. a 4. skupinou z celkem devíti, tedy 
zhruba v polovině tabulky. Dosavadní výsledky 
v U16M jsou samozřejmě vzhledem k věkové- 
mu rozdílu oproti našim soupeřům horší, zde 
se pohybujeme na chvostu tabulky, nicméně  
i v této soutěži se nám již povedlo i zvítězit.

Kontinuálně se v rámci našeho trenérského 
tria zaměřujeme na dlouhodobé cíle. Maximál-
ní úsilí se snažíme vynakládat na co největší 
zdokonalení techniky a získání citu pro míč.  
K tomu nám hraní dvou soutěží velmi pomáhá, 
byť jsme si vědomi, že pro kluky je to časově 
náročné. Aktuálně nás do konce kalendářního 
roku čekají ještě jeden turnaj Poháru sedmých 
tříd a jeden turnaj U16M. Doufáme v co nejlep-
ší výsledky a těšíme se, co přinese druhá polo-
vina sezóny.

za kolektiv trenérů Dominik Jaroš

Minivolejbal: Výborné 
výsledky a radost ze hry 
od nejmladších po nejstarší
Minivolejbal „A“ 
(modří a zelení)
Nejmladší hráči z týmů U14 

Drásov reprezentují ještě  
i v modré kategorii minivolej- 
balu, kde po úspěšné kvalifi-
kaci nastoupili v Břeclavi ve 
druhé výkonnostní skupině  
z celkových sedmi a 6. místem 
se v ní udrželi. Jedná se o vel-
mi dobrý výsledek.

V zelených nás reprezentují 
dva týmy a hrají v 3. a 5. sku-
pině z osmi. Po kvalifikaci za 
sebou mají první kolo ve Svi-
távce, kde oba týmy dosáhly 
výborných výkonů. Tým Z1 se 
udržel ve své skupině a Z2 si 
bez porážky dokráčel pro po-
stup o soutěž výš.

Minivolejbal „B“ 
(červení, oranžoví a žlutí)
Novou sezónu 2024/2025 

jsme začali s našimi nejmlad-
šími kolem poloviny září, kdy 
jsme se po troše seznamování 
hned pustili do trénování na 
první zahajovací turnaj v Brně. 
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V roce 2024 se náš oddíl věnoval především 
výchově mladých nadějných jezdců v pony spor-
tu, paravoltiže bojovali jsme o účast na několik 
M-ČR, rozhodli jsme splnit nominaci i na ME 
haflingů. Celou sezónu jsme plnili potřebné kva- 
lifikace a nakonec vyrazil rekordní počet našich 
jezdců a koní na několik M-ČR včetně ME. 

Paravoltiž
Uspořádali jsme popáté Finále Českého pa-

ravoltižního poháru přímo v areálu našeho 
oddílu. Organizace nebyla jednoduchá vzhledem 
k záplavám,nakonec se vše podařilo a závody se 
uskutečnily na barelu v drábovské Sokolovně. 
2. místo obsadil Kryštof Dudek a Dorota Kusá.

M-ČR v paravoltiži 
se konalo v Brně a naši závodníci dosáhli krás- 

ného výsledku
1. místo Dorota Kusá – Valiska
2. místo Lucie Putnová – Valiska 
2. místo Marcela Mikelová – Valiska
2. místo v kategorii skupin – Valiska
4. místo Alesia Sipachova – Valiska
4. místo dvojice – Valiska 
Za sezónu 2024 v soutěži oddílů ČR věnující 

se paravoltiži získal náš oddíl vítězství!!

Paradrezúra
V paradrezúře se učastnila Lucie Putnová 

opět v nejtěžší kategorii. Obsadila krásné dru-
hé místo, jen malinko chybělo ke zlatu, ve vol-
né sestavě dokonce zvítězila. Lucka s Apíkem 
startovala v Kralovicích v paradrezúrnim finá-
le a zvítězila. Tato dvojice začala startovat i na 
mezinárodní úrovní s pěknými výsledky

M-ČR – paradrezúra
2. místo Lucie Putnová – April

Pony sport
Zde jsme měli na závodech po celou sezónu 

obrovské zastoupení v různých pony disciplí-
nách a výsledkem bylo:

Oblastní mistrovství skoky:
1. místo – Ellen Skřejpková – April 
1. místo – družstvo A
3. místo – družstvo B

M-ČR skoky a drezúra pony – Zduchovice
skoky
6. místo družstvo pony do 135 cm 
(Ellen Skřejpková, Izabela Štěpánková)
7. místo družstvo pony B 
(Amálie Machačová, Sofie Leicmanová)

Sportovní sezóna 2024 TJJ LUCKY Drásov, z.s. 
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kombinovaná soutěž 8–10 let
13. Sofie Konečná – Čika
poslední šance
1. místo Ellen Skřejpková – April 

drezúra
4. místo družstvo (Anna Kristýnová, Izabela 

Štěpánková)
6. místo Izabela Štěpánková – Popelka, 
11–13 let do 135 cm
7. místo Sofie Konečná – Čibo, 8–10 let
8. místo Anna Kristýnová – April, 14–16 let, 
pony B
Smolařem se stalo drezurní družstvo, medai-

le utekla o pouhé dva body. 

M-ČR ve všestrannosti
Novinkou byla účast našeho oddílu ve vše- 

strannosti zásluhou Nikoly Lundové. S Herou 
Helenou obsadila 6. místo v pony kategorii.

Se svým koněm MALY NINE v mladších ju-
niorech 12. místo.

M-ČR Connemara pony 
7. místo Eliška Vrbková – Tina

ME HAFLINGŮ
Tato účast byla nečekaná,ale povedlo se.
Zde nás reprezentovala klisna Anca s Klárou 

Čumovou

Drezúra a parkur
V rámci ČR jsme získali řadu umístění na před- 

ních místech, několik vítězství v těchto disciplí-
nách. Další naše svěřenkyně úspěšně zvládli 
ZZJV. Velkého úspěchu dosáhla Karolína Ko-
nečná se svojí Galaxy, 2. místo v Jihomoravské 
jezdecké lize a Pánská licha cupu.

Jako každý rok byl a je velmi oblíbený Pony 
kroužek. Snažíme se v rámci našich možností 
vyhovět co největšímu počtu zájemců o tento 
sport.

Za opět zdařilé také považujeme uspořádání 
příměstských táborů v letních prázdninách. 

I tuto sezónu jsme v rámci možností využili 
na zvelebování, opravy zázemí a tréninkových 
prostor. Dokončili jsme rekonstrukci plochy 
před pony stáji a doplnili písek s textilií jak 
v hale, tak jízdárně.

Děkujeme všem sponzorům, dárcům za pří-
zeň, spolupráci a podporu v roce 2024. Věříme, 
že nás podpoříte i v roce 2025. V současné době 
se tato podpora stává pro zachování sportovní 
činnosti nezbytností.

Děkujeme také členům, rodičům a všem, co 
mají tento sport rádi.

Ještě jednou moc děkujeme.

Za TJJ LUCKY Drásov, z.s. 
MVDr. Petra Cinerová, předsedkyně oddílu
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V Mateřské škole Drásov se stále něco děje. 
Paní učitelky s dětmi prožívají jednotlivá roční 
období, která dětem připodobňují výtvarnými, 
hudebními a sportovními činnostmi a dalšími 
věcmi, které nás obklopují tak, aby se děti vše- 
stranně rozvíjely. V období září až prosinec si 
děti zpříjemnily dny i tím, že jsme pozvali do 
naší MŠ divadla, kouzelníka, výchovný koncert, 
tvoření s panem truhlářem, keramické tvoření, 
nadělování sv. Mikuláše, pravidelné cvičení 
v hale s trenérem, atd. Rodičům jsme nabídli 
logopedický screening, pravidelnou logopedii 
v MŠ, vánoční focení, individuální schůzky, 
školního psychologa. Dále jsou rodiče zváni do 
MŠ na akce: Mámo a táto pojďte si hrát, Čtení 
do ouška, povídání s dětmi o svém zaměstnání, 
o svém koníčku atd. Rodiče tak mohou strávit 
čas se svými dětmi a podělit se s dalšími dětmi 
o své zkušenosti a znalosti.

Tak jako každý rok, tak i letos jsme odstarto- 
vali adventní dobu rozsvícením vánočního stro-
mu u MŠ, který děti ozdobily přírodními ozdo-
bami. Každý den po celou adventní dobu nás 
vítá krásně nazdobený plot, dětmi výtvarně 
ztvárněnými tradicemi a zvyky. Dále mohou 
rodiče využít Vánoční stezku, která je součástí 
areálu před MŠ (palouček). 

Adventní čas si můžete zkrátit procházkou 
ke školce, kde si můžete prohlédnou práce dětí, 
projít stezku a zazvonit na zvon splněných přá-
ní, který najdete u vánočního stromu MŠ v době 
provozu MŠ. Jste srdečně zváni.

Za celou mateřskou školu vám přeji, aby vás 
štěstí a láska provázela na každém kroku, přes 
krásné Vánoce i během roku.

Zdeňka Špačková

Co se děje v mateřské škole
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Páťáci v planetáriu
Ve čtvrtek 21. listopadu jsme jeli do brněns- 

kého planetária. Do Čebína na vlak jsme šli 
pěšky, pak jsme jeli vlakem do Brna a dále od 
vlakového nádraží tramvají. Zbytek cesty jsme 
šli pěšky. To byla trochu otrava, protože to bylo 
do kopce. Před programem jsme si mohli v ob-
chůdku něco koupit. Následoval vstup do promí- 
tacího sálu, kde nám pán povídal strašně dlou-

ho o hvězdách.  Dozvěděli jsme se, že za správ-
ného počasí a ve správném čase jsou ze Země 
vidět tři planety. Zapamatovala jsem si i  něja-
ké souhvězdí, např. pes.

Program o sondách se nám líbil. Většinu pla- 
net prozkoumaly sondy Voyager 1 a Voyager 2.

Cestou zpět nám trochu sněžilo.
Žáci 5. A,B

 

Úžasné divadlo fyziky
Dne 4. prosince naší školu navštívilo divadlo 

Údi(f), které žákům představilo zajímavé poku-
sy z fyziky. Žáci mohli pozorovat několik pokusů, 
které si mohli následovně páťáci vyzkoušet 
v připravené dílně.

Pokusy se všem zdařily. Mezi oblíbené pat-
řily například: fotosyntéza, práce se suchým 
ledem, mlhou a na závěr sopečné bublinky. 
Všichni odcházeli z dílny s nadšením.

Žáci 5. A,B

Základní škola
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Podnikavá škola
 V letošním školním roce se naše škola zapo-

jila do projektu „Podnikavá škola“. Projekt je 
realizován pod záštitou školského zařízení  
pro environmentální vzdělávání Lipka – praco-
viště Podnikavá mysl. Našim cílem je aktivně 
se do projektu zapojit, využít všechny možnos-
ti, které projekt nabízí pro naše žáky a učitele, 
a získat certifikát podnikavé školy.

 Program „Podnikavá škola“ podporuje rozvoj 
kompetencí k podnikavosti, mezi něž patří tvo-
řivost, plánování a řízení, přebírání iniciati- 
vy, učení se skrz zkušenosti nebo mobilizaci 
zdrojů atd., a to jak u žáků, tak i u pedagogů. 
V rámci vzdělávacího procesu zaměřeného na 
podnikavost jsou vytvářeny podmínky, které 
žákům umožňují objevovat a rozvíjet svůj po-
tenciál napříč různými předměty. Vzdělávání 
je obohaceno o různé formy výuky a aktivity, 
které propojují školní znalosti a připravují žáky 
na výzvy v reálném životě. 

Podnikavost je tak chápána jako klíčová kom-
petence, která usnadňuje orientaci v dynamic-
ky se měnícím světě a lze ji uplatnit ve všech 
sférách života – osobní, profesní i občanské. 
Tento přístup pomáhá odstraňovat bariéry mezi 
školou, prací a občanským životem a připravu-
je žáky na aktivní a úspěšné uplatnění ve spo-
lečnosti. 

Za podnikavý tým 
Mgr. Martina Špačková

 

Školní miniházená
Společně s žáky 1. až 5. tříd naší školy jsme 

rozehráli příběh školní žákovské ligy v házené, 
v níž svádíme litý boj s míčem a zároveň i s pro-
tihráčem, potažmo i se sebou samými. Ať už je 
soupeř odkudkoliv, ať už se nám daný zápas 
podařilo vyhrát, či prohru zdárně ustát, to vše 
nás vede k nejdůležitějšímu. Víme, jakou chuť 
má opravdové přátelství, vzájemná podpora 
celého týmu i rodiny, prohrát, že není žádná, 
neboť i to nás posouvá o příčku výš tomu, být 
lepší než včera.

V pátek 29. listopadu jsme si z Kuřimi odvez-
li spoustu krásný pocitů, někomu se dařilo více, 
někomu méně, ale jedno je jisté, „máme chuť, 
máme taktiku, zvítězíme“.

Jeden turnaj za námi, další před námi, pojď-
me, Drásov! 

Za házenou Jana Vilímková
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Školní družina opět v akci, dobří lidé, 
slyšte, slyšte…
Od začátku školního roku se s dětmi ve všech 

odděleních školní družiny pilně věnujeme spo-
lečným aktivitám. Hezkého počasí jsme hojně 
využívali k pobytu venku v přírodě a naopak 
ve dnech, které jsme trávili ve svých třídách, 
jsme se naplno věnovali tematickému tvoření. 

Máme za sebou barevný podzim, Halloween, 
Svatého Martina, jehož letošní průvod plný 
světýlek byl opravdu velkolepý a samotná ohni- 
vá show s koňmi, vyprávějící příběh o nastole-
ní vlády paní Zimy pod taktovkou brněnské 
skupiny BLACK UNICORN byla opravdu pří-
jemná jiskra tepla pro přicházející chladné dny.

Všechna oddělení školní družiny jsou plně 
k dispozici jak dětem, tak i rodičům a tímto 

Výsledky Národního testování SCIO 9. tříd 
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masa-

ryka Drásov dosáhla vynikajících výsledků  
v letošním Národním testování 9. tříd. Analy-
tická zpráva ukazuje, že žáci naší školy překo-
nali 70 % zúčastněných škol v českém jazyce  
a matematice. Testováno bylo více než 21 000 
žáků devátého ročníku z celé republiky.

Naše škola se umístila nad průměrem ve 
srovnání s ostatními základními školami, což 
potvrzuje naši silnou pozici v rámci vzděláva-
cího systému.

Výsledky Národního testování 9. tříd potvr-
zují vysokou úroveň vzdělávání na Základní 
škole a Mateřské škole T. G. Masaryka Drásov. 
Naši deváťáci nejenže překonali většinu zúčast- 
něných vrstevníků, ale také prokázali efektivní 
využití svého studijního potenciálu. 

Tato úspěšná bilance je důkazem kvalitní 
práce učitelů a motivace žáků, kteří se mohou 
těšit na další úspěchy v budoucnosti.

děkujeme za obrovskou podporu a my už se 
jdeme pečlivě připravovat na vánoční dílničky. 
Mějme všichni krásné zimní dny.

Vaše školní družina 
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Rok 2025 se blíží a TJ Sokol Drásov má za 
sebou úspěšné období plné rozvoje a společ-
ných aktivit. Rádi bychom vás proto pozvali na 
dvě jedinečné akce, kde společně oslavíme naši 
jednotu a to, co jsme společně dokázali!

17. 1. 2025 – Sokol Gala – Ples Sokolů
Začněte nový rok ve slavnostním stylu! Sokol 

Gala propojuje tradici s moderním pojetím spo-
lečenské akce. Těšit se můžete na příjemnou 
atmosféru, skvělou hudbu a jedinečné zážitky. 
Akce je určena nejen pro naše členy, ale i pro 
širokou veřejnost – všichni jste srdečně zváni!

Nová dodávka pro školu díky příspěvku 
zřizovatele
Naše škola s potěšením oznamuje, že jsme 

díky finančnímu příspěvku obce mohli pořídit 
novou dodávku značky TOYOTA PROACE. 

Tato dodávka bude sloužit k rozvozu obědů 
na odloučená pracoviště školy a také k dovozu 
obědů místním seniorům, což přispěje k po- 
hodlí a spokojenosti našich žáků, zaměstnanců 
i seniorů. 

Děkujeme za podporu, která nám pomáhá 
zlepšovat naše služby a přispívat k lepšímu ži- 
votu v obci.

Oslavme společně úspěšný rok TJ Sokol Drásov!
19. 1. 2025 – Sokolíme – Sokolská akademie
Odpoledne plné pohybu, radosti a inspirace! 

Přijďte se podívat, co všechno Sokol nabízí. 
K vidění budou: taneční vystoupení, sletové 
skladby plné energie, ukázky sportovní vše- 
strannosti a gymnastiky, a mnoho dalších ak-
tivit naší jednoty.

TJ Sokol Drásov je místem, kde se setkávají 
generace, nachází se nové vášně a radost ze 
sportu. Třeba právě zde objevíte svou další ak-
tivitu, která vás nadchne!

Podrobnosti o akcích a vstupenkách nalez-
nete na našem Facebooku TJ Sokol Drásov 
nebo na webu www.sokoldrasov.cz.

Za TJ Sokol Drásov Barbora Tillová  
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Blíží se vánoce, tak se začtěte do pověstí, 
které vyprávěli dědové a báby, kdy ještě naby-
la televize, rádio a ani film. Předávali se z po-
kolení na pokolení, až je někdo zapsal a vydal. 
Před mnoha lety je upravil Josef Fic. Sbírka 
pověstí z Tišnovska byla vydaná pod názvem 
„Od Pernštejna k Veveří“ a obsahuje 38 pověs-
tí. V následující části si přečtěte pověsti z Drá-
sova a ze Skaličky. 

„ZVONY“
Oheň je zlá věc a pokud to bylo možné, hledě-

li se lidé před ukrutným živlem pojistit. Ponocní 
obcházeli osady, aby chránili spánek svých 
spoluobčanů. Vypukl-li někde požár, bilo se zvo-
nem na kostele nebo kapličce na poplach. 

Hlasům zvonů se přisuzovala zvláštní tajem-
ná moc. Lidé se domnívali, že zvoněním lze 
odvrátit i neštěstí.

Jednou drásovský ponocný pokuřuje z dým-
čičky a pozoroval z věže, neděje-li se něco po-
dezřelého. Blížila se už půlnoc. Pojednou uviděl 
na hřbitově v místě, kde bývali pochovaní sebe- 
vrazi, že se jeden hrob otevřel, vystoupil mrtvý, 
který svlékl rubáš, odložil jej na hrob a kamsi 
odešel. Kam, to se ponocnému nepodařilo zjis-
tit. Teprve, když první kohout ohlašoval zábřesk 
nového jitra, vrátil se, vzal na sebe košili, země 
se otevřela a duch zmizel.

Za několik dní se výjev opakoval. I nedalo to 
ponocnému, sestoupil z věže a vzal odloženou 
košili. Dobře za sebou zamkl železem pobité 
dveře, vystoupil na věž a štěrbinou okenice 
pozoroval, co se bude dít, až se nebožtík vrátí.

Minula druhá hodina, třetí hodina, šlo na 
čtvrtou. Vtom se přihnal duch přímo k věži  
a jal se po jejím zdivu drápat k okenici. Již se 
chtěl vsunout do okenice, když znenadání po-
čaly zvony samy od sebe zvonit a ponocný, víc 
mrtvý než živý, jako zkamenělý stál, ani nedý-
chal a očekával konec bídného života. Sotva 
zazněly zvony, nebožtík sletěl na zem jako 
hnilička. Tak se třikrát pokoušel vylézt na věž 
a vždy byl dolů smeten hlasem zvonů.

„Kykyryhýýý“ zanotoval na dolním konci 
dědiny kohout a ponocný jako ve snách uslyšel 
hlas.

„Vysvobodil jsi mě, zaplať ti to pánbůh.“

Když se ponocný probral z mdlob a sestoupil 
na hřbitov, našel na jednom hrobě hromádku 
popela a spatřil v záři vycházejícího slunce stou-
pat k nebi mlžný obláček vysvobozené dušičky. 

„BEDRNÍK Z PANÍ HORY“
Je podivné, že i hoře dáváme titul paní. U Ska- 

ličky mají Paní horu, mají ji také u Lomničky.  
A je to docela hodná paní ta Paní hora.

Je přísloví, že nemoc na koni přijíždí a pěšky 
odchází. Plně se to osvědčilo, když jednou ve 
Skaličce vypukla jakási záhadná epidemie.  
Neví se, jaká to byla nemoc, lidé si to dobře ne-
pamatovali. Na jméně už nezáleží, nemoc přišla 
a byla velmi zlá. Lidé si s ní nevěděli rady. Dě-
lalo se všechno, co kdo poradil. Zažehnávali ji, 
vykuřovali, lidé sbírali všechny možné byliny, 
vařili všelijaké a divné lektvary, mazali se jimi, 
pili všelijaké břečky, ale marně. V širokém okolí 
nebylo pomalu rostliny, kterou by skaličtí neo-
kusili. Léky nepomáhali a lidé umírali.

Jednou se nějaké mladé ženě, která si vyšla 
na byliny, zjevila v lese „bílá paní“. Poradila jí, 
aby se nejhodnější člověk ze Skaličky vypravil 
na Paní horu, že prý se pomoc najde.

Ono se snadno řekne nejhodnější člověk. Kdo 
však je ten nejhodnější? Muž to nemůže být. 
Odjakživa byla žena hodnější. To bylo skalič-
ským jasné. Proto rozhodli, že na Paní horu 
půjde žena. Ale nová svízel! Chtěly jít všechny, 
ale která, když všechny byly nejhodnější. Zatím, 
co se rozhodovalo, která půjde, vytratila se jed-
na nenápadně na horu. Bála se dosti, to je prav-
da. Sotva na horu vkročila, uslyšela zpěv šesti 
ženských hlasů. 

„Bedrníčku bedrný,
jaký jsi ty peprný,
kdyby tebe lidé měli,
dávno by již nestonali,
bedrníku bedrný!“

Žena poslouchala, slova opakovala. Bedrní-
ček! Kde roste? Ráno šla znovu na horu a našla 
neznámou bylinu. Z té ještě odvar neokusila. 
Snad je to bedrník. A byl! Odvar účinkoval vý-
borně, nemocní jej pili, brzy se uzdravili a byli 
čilí jako mníci. (mník = ryba)

Pověsti z Drásova o okolí
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